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Inledning 
 

Om uppdraget 

Regeringen har gett åtta myndigheter i uppdrag att gemensamt kraftsamla mot 
organiserad brottslighet och den kriminella ekonomin inom välfärdsystemet. De berörda 
myndigheterna är: Arbetsförmedlingen, Bolagsverket, Ekobrottsmyndigheten, 
Försäkringskassan, Inspektionen för vård och omsorg (IVO), Pensionsmyndigheten, 
Polismyndigheten och Skatteverket. 
 
Uppdraget syftar till att bekämpa den kriminella ekonomin och stänga ute organiserad 
brottslighet från några av välfärdens mest brottsutsatta områden bland annat, hälso- och 
sjukvård, tandvård, socialtjänst, LSS-verksamheter, socialförsäkringssystemet och 
arbetsmarknadspolitiska insatser. Fokus ligger på att förebygga och förhindra att 
organiserad brottslighet utnyttjar offentligt finansierad välfärd i områden där risken för 
brottslig påverkan är som störst.  
 
Uppdraget ska bidra till att fler och snabbare beslut fattas om att till exempel 

− återkalla ett tillstånd,  

− stoppa en ersättning,  

− säga upp ett avtal eller stänga ned verksamheter som bedrivs av oseriösa 
aktörer, 

− fatta beslut om återkrav för beslut om utbetalningar som har fattats på felaktig 
grund. 

 
Uppdraget ska genomföras med utgångspunkt i Polismyndighetens lägesbild över aktiva 
gängkriminella i Sverige (Ju2023/01941, Ju2024/02573) och annan relevant 
myndighetsinformation om hur organiserad brottslighet verkar inom välfärden.  
 

Bakgrund  

Det svenska välfärdssystemet har utformats utifrån förutsättningen att det finns tillit 
mellan stat och medborgare. Det har varit en viktig del i medborgarnas förtroende för 
staten. Välfärdsbrottsligheten i Sverige utgör därför ett betydande samhällsproblem som 
påverkar både de ekonomiska resurserna och allmänhetens förtroende för 
välfärdssystemet.  
 
Allmänheten har rätt att förvänta sig ett välfärdssystem som är korrekt och att stöd och 
ersättningar går till mottagare som har rätt till det. Det ställer krav på myndigheterna att 
fatta välgrundade beslut baserade på korrekt och fullständig information. Bidragsbrott 
och felaktiga utbetalningar urholkar allmänhetens tillit till myndigheterna och 
välfärdssystemet i stort, och i förlängningen dess legitimitet. 
 

Redovisning av uppdraget 

Försäkringskassan ska leda och samordna myndigheternas gemensamma redovisning 
av uppdraget. Varje myndighet som omfattas av uppdraget bistår med underlag utifrån 
sin planering och sitt kompetensområde. Delredovisning ska lämnas senast den 30 
november 2025 och senast den 30 april 2026. Slutredovisning ska lämnas senast den 
30 september 2027.   
 
Det här är den första delredovisningen. I de kommande avsnitten presenteras 
myndigheternas plan för hur uppdragets olika delar ska genomföras, De förväntade 
effekterna av uppdraget beskrivs i rapportens avslutande del. 
 

Genomförande av uppdraget 
Utgångspunkten är att uppdraget genomförs dels genom varje myndighets ordinarie 
ledningsstruktur dels inom ramen för Den myndighetsgemensamma satsningen mot 
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organiserad brottslighet (Ju2015/09350/PO) som leds av Polismyndigheten och sker i 
samarbete med 13 ytterligare myndigheter.1 
 
I satsningen arbetar myndigheterna gemensamt för att bekämpa den organiserade 
brottsligheten genom brottsförebyggande, administrativa och exekutiva åtgärder samt 
genom lagföring och återtagande av brottsvinster. I uppdraget kan vi tillvarata den 
kunskap, de erfarenheter och de verktyg som har utvecklats genom samarbetet sedan 
2009. Vi kommer också att nyttja delar av befintliga strukturer inom satsningen, 
exempelvis vid Nationellt underrättelsecentrum (Nuc). 
 
Genomförandet av uppdraget styrs av myndighetscheferna i ett strategiskt forum som 
har inrättats för att möjliggöra samverkan och beslut i frågor som rör flera myndigheter. 
De rättsliga förutsättningarna utreds i ett särskilt nätverk, och beslut som behöver fattas 
på högre nivå eskaleras till ett forum för myndigheternas rättschefer. Vidare finns ett 
nätverk där myndigheternas kommunikationsdirektörer ingår. Samtliga myndigheter 
deltar även i ett operativt forum för att underlätta samverkan i arbetet med kontroller och 
analyser. 
 

Samverkan med kommuner och regioner 

Inom ramen för uppdraget kommer myndigheterna att samverka med kommuner och 
regioner kring deras behov av stöd i arbetet med att förhindra oseriösa aktörer och 
individer kopplade till organiserad brottslighet i välfärden. 
 
Inom den myndighetsgemensamma satsningen mot organiserad brottslighet pågår 
sedan tidigare flera initiativ där myndigheter samverkar med kommuner och regioner. 
Fokus har varit att stärka kapaciteten att identifiera och motverka välfärdsbrott genom 
att utveckla och testa olika modeller som kan användas även i andra delar av landet. 
Det kontaktnät och den kunskap som byggts upp genom detta arbete kan fungera som 
grund för ett mer strategiskt och systematiskt stöd till kommuner och regioner framöver. 
Vidare finns sedan tidigare ett flertal myndighetsgemensamma samarbeten där 
kommuner och regioner ingår. 
 

Arbetet med kontroller 

Enligt uppdraget ska Arbetsförmedlingen, Försäkringskassan, IVO och 
Pensionsmyndigheten kontrollera sina respektive myndighetsbeslut för de individer, 
företrädare och privata utförare som förekommer i lägesbilder och myndighetsrapporter 
om organiserad brottslighet i välfärden. Om kontrollen av myndighetsbesluten och 
utbetalningarna visar att det finns skäl att anta att ett tillstånd bör återkallas, ett avtal 
sägas upp eller att en ersättning ska återkrävas, inte längre betalas ut eller krediteras ett 
skattekonto ska myndigheterna till exempel inleda en ny ägar- och ledningsprövning 
(IVO) respektive en ny prövning av rätten till ersättning (Arbetsförmedlingen, 
Försäkringskassan, Pensionsmyndigheten). 
 
Försäkringskassan leder det operativa forum där de åtta myndigheter som ingår i 
uppdraget samverkar i kontrollarbetet. Analyser avseende tillhandahållen datamängd 
genomförs i Nuc och kommer att generera underlag för kontroller hos 
Arbetsförmedlingen, Försäkringskassan, IVO och Pensionsmyndigheten. Resultatet av 
analysen kommer därmed att utgöra grunden för att etablera effektivare arbetssätt och 
bättre informationsvägar inom kontrollarbetet. Varje myndighet planerar och genomför 
sedan arbetet med att analysera, kontrollera och besluta i de enskilda ärendena. 
 

 
1 Arbetsförmedlingen, Ekobrottsmyndigheten, Försäkringskassan, Kriminalvården, 
Kronofogdemyndigheten, Kustbevakningen, Migrationsverket, Pensionsmyndigheten, 
Skatteverket, Säkerhetspolisen, Tullverket, Utbetalningsmyndigheten och 
Åklagarmyndigheten. 
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Genom att myndigheterna i uppdraget kommer att identifiera och stoppa bidragsbrott 
förväntas uppdraget minska finansiering av annan kriminell verksamhet, motverka att 
kriminella individer får en vit fasad och begränsa tillgången till andra delar av 
välfärdssystemet på felaktiga grunder. 
 
Det stora antalet ärenden och komplexiteten i ärendena som ska kontrolleras innebär att 
arbetet är omfattande. För att kunna inleda en ny prövning av rätten till ersättning 
behöver myndigheterna utreda om något av villkoren för ersättningen eller tillståndet inte 
är uppfyllt. Det kan till exempel handla om att ny information framkommer som visar att 
villkoren inte var uppfyllda redan vid ansökan, eller att det skett förändringar under 
ersättnings-, avtals- eller tillståndsperioden som innebär att ett eller flera villkor inte 
längre uppfylls. 
 
Erfarenheter från tidigare kontrollutredningar i jämförbara ärenden visar att: 

− Dessa underrättelser saknar oftast information som tyder på att något specifikt 
villkor för ersättningen inte är uppfyllt. Därför blir dessa utredningar generellt 
sett mer komplexa och resurskrävande än en typisk kontrollutredning.  

− Flertalet av ärendena kommer sannolikt kräva en omfattande och tidskrävande 
utredningsinsats vilket kan innefatta granskning av information från till exempel 
Polismyndigheten, Kriminalvården, Skatteverket och Bolagsverket. 

− I en andel av ärendena kommer myndigheterna att göra bedömningen att 
villkoren för ersättning, avtal eller tillstånd även fortsatt är uppfyllda. Att en 
individ eller aktör förekommer i Polismyndighetens lägesbild innebär inte i sig 
att de saknar rätt till vissa ersättningar. 

− I en del av ärendena, där informationen inte räcker för att en enskild myndighet 
ska kunna agera, kan andra myndigheter ändå ha möjligheter att vidta åtgärder. 

 

Arbete med att förhindra återinträde 

Arbetsförmedlingen, Försäkringskassan, IVO och Pensionsmyndigheten utreder 
förutsättningarna för att skapa ett system för att hindra att individer, företrädare och 
privata aktörer som förekommer i Polismyndighetens lägesbild återinträder i 
välfärdssystemet på falska grunder.  
 
När myndigheterna har identifierat personer som inte bedöms uppfylla kraven för en 
eller flera ersättningar, avtal eller tillstånd, ska myndigheterna stoppa den aktuella 
utbetalningen, utreda eventuella påföljder och förhindra återinträde i välfärdssystemet 
på felaktiga grunder. Oseriösa aktörer och enskilda individer som på felaktiga grunder 
tillskansar sig ekonomiskt stöd och ekonomiska förmåner från utbetalande myndigheter 
fångas upp i respektive myndighets kontrollverksamhet 
 
Vidare behöver myndigheterna ha rättsliga och praktiska möjligheter att dela uppgifter 
med varandra om fysiska eller juridiska personer som har fått tillstånd, avtal eller 
legitimationer inom hälso- och sjukvården återkallade, utbetalningar stoppade eller 
återkrävda hos en myndighet, för att kunna bistå varandra med underlag som stoppar 
felaktiga utbetalningar och motverkar felaktiga utbetalningar. Ett sådant samarbete är 
avgörande för att effektivt motverka att fysiska eller juridiska personer inom organiserad 
brottslighet utnyttjar välfärdssystemet.  
 

Kartläggning och analys 

Myndigheterna ska fortsätta kartlägga i vilken utsträckning de individer, företrädare och 
privata utförare som förekommer i lägesbilder och myndighetsrapporter om organiserad 
brottslighet i välfärden också anträffas inom myndigheternas respektive ansvarsområde, 
samt rör sig mellan olika myndigheter. 
 
Inom Nuc pågår analysarbete där de deltagande myndigheterna använder olika typer av 
datakällor och kunskap från olika myndigheter för att bygga kunskap om hur den 
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organiserade brottsligheten missbrukar och använder välfärdssystemet. Respektive 
myndighet kommer att genomföra analyser som kan fungera som grund för kommande, 
mer djupgående studier. Målet är att utveckla myndighetsöverskridande kunskap genom 
att sammanställa data från flera olika myndigheter. 
 

Beskrivning av identifierade svårigheter eller hinder i arbetet  
Den gemensamma förvaltningen av uppdraget begränsas av bland annat dataskydds- 
och sekretessregler. Det handlar framförallt om respektive myndighets 
registerförfattning. De sekretessbestämmelser som skyddar enskildas personliga och 
ekonomiska förhållanden relaterar också ofta endast till uppgifter som förekommer i ett 
ärende (se till exempel socialförsäkringssekretessen i 28 kap. 1 § offentlighets- och 
sekretesslagen (2009:400). Sekretess till skydd för det allmänna aktualiseras beroende 
på i vilket sammanhang en viss uppgift behandlas.  
 
Myndigheterna har utrett och identifierat svårigheter i såväl juridiska som tekniska 
förutsättningar för informationsutbyten.2 Löpande uppgiftsinsamlingar i omfattande 
volym kräver noggranna överväganden vad gäller bland annat informationssäkerhet och 
kategorisering för att stora datamängder ska kunna matchas och köras mot 
myndigheternas olika system. Det gäller särskilt då fråga är om 
underrättelseinformation.  
 
För att samarbetet mellan myndigheterna och kontrollerna som respektive myndighet 
gör ska kunna genomföras mer effektivt i framtiden kommer det troligtvis att krävas IT-
utveckling och regelutveckling. Deltagande myndigheter bedömer dock att det finns 
tillräckliga rättsliga förutsättningar i dagsläget för att agera i enlighet med de delar av 
regeringsuppdraget som handlar om att kontrollera sina respektive myndighetsbeslut 
och utbetalningar i pågående ärenden.  
 
En utmaning ligger i regeringsuppdragets delmål att vidta åtgärder för att förhindra att 
individer, företrädare och privata aktörer från organiserad brottslighet på falska grunder 
återinträder i välfärdssystemen. Förvaltningsmyndigheters struktur för kontroll utgår i 
regel från ett anhängiggörande av ett ärende. Diskussioner om riskbaserade urval och 
fördjupad kontroll förekommer såväl internt på myndigheterna som i de 
myndighetsgemensamma forumen som bildats med anledning av regeringsuppdraget. 
Flertalet lagar och förordningar om uppgiftsskyldigheter som utfärdats på senare tid (till 
exempel lagen [2024:307] om uppgiftsskyldighet för att motverka felaktiga utbetalningar 
från välfärdssystemen samt fusk, regelöverträdelser och brottslighet i arbetslivet, 
LUFFA, och lagen [2025:170] om skyldighet att lämna uppgifter till de 
brottsbekämpande myndigheterna, LUB) medger ett bredare uppgiftsutbyte än vad som 
tidigare varit möjligt. Den 1 december 2025 träder också en ny generell 
sekretessbrytande bestämmelse i kraft som ytterligare förstärker möjligheten till 
informationsutbyte mellan offentliga aktörer, i syfte att förhindra felaktiga utbetalningar 
från välfärdssystemen.  
 
Det är i dagsläget svårt att förutspå effekterna av de kommande lagändringarna. 
Myndigheter har dock fört dialog om tolkning och tillämpning av den nya generella 
sekretessbrytande bestämmelsen för att kunna realisera de möjligheter till 
informationsutbyte som bestämmelsen möjliggör.  
 
Ytterligare en utmaning ligger i delmålet att fortsätta kartlägga i vilken utsträckning de 
individer, företrädare och privata utförare som förekommer i lägesbilder och 

 
2 Notera att regeringen den 26 juni 2025 gett flera myndigheter i uppdrag att samordna 
utvecklingen av effektiv informationsdelning i arbetet mot brott och den kriminella ekonomin 
inklusive felaktiga utbetalningar, genom beslut Fi2025/01460 
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myndighetsrapporter om organiserad brottslighet i välfärden också anträffas inom 
myndigheternas respektive ansvarsområde, samt rör sig mellan olika myndigheter.  
 
Skyddet mot diskriminering skiljer sig åt inom den offentliga verksamheten. 
Försäkringskassan, Pensionsmyndigheten och Arbetsförmedlingen träffas av 
diskrimineringsförbudet i socialförsäkringssystemet och anslutande bidragssystem och 
arbetslöshetsförsäkringen (se 2 kap. 14 § diskrimineringslagen [2008:567]). Det innebär 
bland annat att myndigheterna ska säkerställa att vi genom våra kontroller av 
myndighetsbeslut inte gör oss skyldiga till diskriminering. Vi har därför i ett tidigt skede 
undersökt risker för diskriminering vid genomförandet av uppdraget. 

 
Arbetet för att motverka välfärdsbrottslighet är högt prioriterat hos samtliga myndigheter.  
Det är därför positivt att flera nya och ändrade regler som förbättrar förutsättningarna för 
detta arbete har införts under senare tid, inte minst de ovan nämnda reglerna om 
uppgiftslämnande mellan myndigheter. Andra exempel på nya regler av stort värde i 
arbetet mot felaktiga utbetalningar och välfärdsbrottslighet, såväl inom ramen för detta 
regeringsuppdrag som generellt, är de nya möjligheterna till uppgiftsinhämtning inom 
socialförsäkringen3 och IVO:s utökade möjligheter att utöva tillsyn och ingripa mot 
oseriösa utförare inom omsorgsverksamheter4. Vi välkomnar också att regeringen tillsatt 
ett flertal utredningar som ska ta fram förslag för att ytterligare stärka arbetet mot 
välfärdsbrottslighet. Bland annat pågår översyn av reglerna för näringsförbud (Ju 
2025:10), förutsättningarna för säkrare verifiering av identitet (Fi 2025:01) och stärkta 
kontrollverktyg för att upptäcka när socialförsäkringsförmåner betalas ut till personer 
som lämnat Sverige (S 2025:02). Det förbereds också för administrativa sanktioner inom 
socialförsäkringen; denna sanktionsväxling gör att de brottsbekämpande 
myndigheternas resurser kan koncentreras till de grova eller systematiska 
bidragsbrotten samtidigt som totalt sett fler fall av felaktigt uppgiftslämnande kan 
sanktioneras i någon form. 
 

Regelutveckling som skulle stärka möjligheter till kontroll 

Myndigheterna ser dock att det återstår en del att göra för att stärka arbetet mot 
felaktiga utbetalningar och välfärdsbrott, såväl avseende förutsättningarna för att utbyta 
och behandla personuppgifter som i andra delar. När det gäller informationsutbyte och 
personuppgiftsbehandling har flera myndigheter framhållit behovet av grundlig översyn 
av dels sekretessregelverket och dels den nationella dataskyddsreglering som 
kompletterar EU:s dataskyddsförordning.5 Ett överskådligt och tydligt sekretessregelverk 
som tar sin utgångspunkt i att uppgifter får delas mellan myndigheter samt ett 
sammanhängande dataskyddsregelverk utan onödig detaljreglering är väsentliga 
förutsättningar för att myndigheter tillsammans ska kunna motverka välfärdsbrottslighet. 
I övrigt har myndigheterna bland annat lyft fram behovet av uppgiftsskyldigheter för 
vissa aktörer, såsom hyresvärdar, konkursförvaltare och privata utförare inom vård, 
skola och omsorg6, och att inkomstrelaterade ersättningar bör baseras på historiska, 
registrerade inkomster snarare än osäkra framåtsyftande uppskattningar.7  

 
3 Prop. 2024/25;179 Bättre verktyg för kontroll – uppgiftsinhämtning inom socialförsäkringen och 
ekonomiskt bistånd. Reglerna träder i kraft den 1 december 2025.  
4 Prop. 2025/26:15 Skarpare verktyg till Inspektionen för vård och omsorg. Reglerna träder i kraft 
den 1 januari 2026.  
5 Se bland annat Försäkringskassans remissvar på SOU 2025:45 Ökat informationsutbyte mellan 
myndigheter – några anslutande frågor  
6 Se bland annat Försäkringskassans remissvar avseende SOU 2023:52 Ett stärkt och samlat 
skydd av välfärdssystemen och Pensionsmyndighetens remissvar avseende Ds 2022:13 Utökat 
informationsutbyte.  
7 Se bland annat Försäkringskassans svar på regeringsuppdrag om mindre regeländringar som 
gavs i regleringsbrev för budgetåret 2024 (dnr FK 2024/002299) och Pensionsmyndighetens 
remissvar avseende SOU 2021:101 Träffsäkert.  
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Myndigheterna ser fram emot fortsatt dialog med regeringen om de behov av 
regeländringar som redan tidigare har lyfts och kommer att fortsätta identifiera och lyfta 
regelhinder i arbetet mot välfärdsbrottsligheten.   
 

Kommande redovisningar 
I kommande återrapporteringar ska myndigheterna redogöra för status i arbetet med att 
motverka organiserad brottslighet i välfärden, bland annat genom att redovisa resultat 
från utredningar, kontroller och nya prövningar av beslut. Arbetet med att ta fram 
indikatorer för resultatredovisning pågår. Vissa indikatorer kommer dock att behöva 
anpassas utifrån respektive myndighets och förmåns särskilda förutsättningar och 
regelverk. 
 
Myndigheterna kommer även att lyfta fram lärdomar från arbetet med kontroller, 
kartläggning och analys. Det kan handla om att vi identifierat nya former av 
brottsupplägg eller uppmärksammat behov av förändringar i regelverket, till exempel där 
nuvarande lagstiftning eller arbetssätt begränsar myndigheternas möjligheter att agera 
effektivt mot organiserat missbruk av välfärdssystemet. 
 

Förväntade effekter av arbetet med uppdraget 

Vi har redovisat de övergripande effekterna som vi förväntar oss av uppdraget. Nedan 
beskriver vi mer konkret på vilket sätt varje myndighet i regeringsuppdraget kan bidra 
och förväntade effekter.  
 
Arbetsförmedlingen 

Arbetsförmedlingen kommer, utifrån den givna populationen, att utreda och kontrollera 
om arbetssökande, arbetsgivare och leverantörer uppfyller de skyldigheter som följer av 
ett arbetsmarknadspolitiskt beslut. Om det finns skäl att ompröva ett beslut kan det 
exempelvis innebära att myndigheten återkallar den arbetssökandes anvisning till sitt 
program, skriver ut personen eller beslutar om att ersättningen ska dras in eller 
sanktioneras. Motsvarande åtgärder kommer även att aktualiseras för arbetsgivare och 
leverantörer. 
 
Åtgärderna kommer i första hand att bidra till att förhindra och stoppa felaktiga 
utbetalningar. Uppdraget kommer även göra det möjligt att identifiera individer som är 
inskrivna hos Arbetsförmedlingen och där myndigheten bör sätta in riktade åtgärder eller 
aktiviteter för att motverka och förebygga kriminalitet. 
 
Vidare kommer uppdraget kommer att generera kunskap som kan användas för att 
utveckla myndighetens arbetsmetoder och kontroller samt för att identifiera eventuella 
behov av nya eller förändrade regelverk. 
 
Bolagsverket 

Bolagsverkets information om företag kan användas av andra myndigheter i deras 
myndighetsutövning kopplad till välfärdsbrottslighet. Genom underrättelser från andra 
myndigheter inom ramen för uppdraget kan Bolagsverket också vidta åtgärder mot 
företrädare, exempelvis genom att rätta eller stryka oriktiga uppgifter. 
 
För att förhindra att en person under en viss tid, normalt mellan tre och tio år, får bedriva 
näringsverksamhet, inneha ledande befattningar i företag eller arbeta inom närståendes 
verksamheter, krävs att personen döms till näringsförbud. En effekt av andra 
myndigheters arbete kan bli att Bolagsverket använder den information som verket får i 
samverkan med andra myndigheter för att kontrollera uppgifter som anmäls för 
registrering eller som redan finns i Bolagsverkets register. Detta kan i sin tur leda till 
utredningar av misstänkta målvakter, företrädare eller oriktiga uppgifter i Bolagsverkets 
register. 
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Ekobrottsmyndigheten 

Arbetet inom regeringsuppdraget, inklusive de operativa åtgärderna, förväntas bidra till 
ökad kunskap om välfärdsbrottsligheten och därigenom stärka det förebyggande arbetet 
mot ekonomisk brottslighet i välfärdssektorn. De strategiskt förebyggande delarna av 
uppdraget bedöms också förbättra förutsättningarna för samverkan på övergripande 
nivå med de aktörer som regeringen pekat ut, såsom Sveriges Kommuner och Regioner 
och Migrationsverket. 
 
Den operativa information som delas inom uppdraget ger ett mer detaljerat 
kunskapsunderlag, vilket kan underlätta prioriteringen av aktörer och ärenden inom 
utrednings- och lagföringsverksamheten. Dessutom kan nya kontaktvägar mellan 
myndigheten och andra relevanta aktörer etableras, vilket i förlängningen kan bidra till 
ett mer effektivt samarbete 
 
Försäkringskassan 

I samtliga förmåner kan kontrollutredningarna leda till att ersättningar som beviljats på 
felaktiga grunder stoppas och återkrävs, samt till polisanmälan och/eller att information 
om falska uppgifter lämnas till andra myndigheter.  
  
Felaktiga inkomstuppgifter 

I arbetsbaserade ersättningar kan inkomster som arbetsgivare redovisat till Skatteverket 
analyseras för att identifiera risker och mönster, upptäcka sjukpenninggrundande 
inkomst (SGI) som grundas på felaktiga uppgifter och förhindra  framtida felaktiga beslut 
och utbetalningar. Förutom detta kan företag som används som brottsverktyg 
identifieras, vilket möjliggör underrättelser till Skatteverket eller brottsanmälan till 
Ekobrottsmyndigheten. 
 
Felaktig folkbokföring 

I de bosättningsbaserade förmånerna finns en risk att personer inte bor på den adress 
där de är folkbokförda, antingen inom Sverige eller utomlands. Vi kommer att analysera 
dessa uppgifter för att identifiera återkommande mönster, förhindra framtida felaktiga 
utbetalningar och beslut samt möjliggöra underrättelser till Skatteverket för rättning.  
 
Intyg som utfärdats på falska grunder 

I ersättningar kopplade till ohälsa och funktionsnedsättning är läkarintyg en förutsättning 
för att ersättning ska beviljas. Genom att samla in och analysera uppgifter om 
intygsutfärdare vid offentliga och privata mottagningar kan aktörer som systematiskt 
utfärdar intyg på felaktiga grunder identifieras. Informationen kan sedan, efter dialog, 
vidarebefordras till IVO, för vidare utredning om återkallelse av legitimation.  
 
Företag, organisationer och andra aktörer 

Insatserna möjliggör identifiering av olika typer av kriminella aktörer och ger ny kunskap 
som kan användas för att förebygga, förhindra och upptäcka felaktiga utbetalningar 
kopplade till företag, organisationer, ombud och andra aktörer som spelar viktiga roller 
inom socialförsäkringen, till exempel inom assistansersättning och det statliga 
tandvårdsstödet. Återkommande mönster kan upptäckas, att stärka vår förmåga att 
identifiera dessa aktörer kan ge stor effekt eftersom varje aktör kan utfärda ett stort antal 
felaktiga intyg och inkomstuppgifter 
 
Inspektionen för vård och omsorg (IVO) 

IVO bedömer att arbetet inom uppdraget sannolikt kommer att leda till ett ökat antal  
ingripande beslut mot företrädare för verksamheter inom vården och omsorgen samt 
mot enskilda yrkesutövare. Utifrån myndigheten tillgängliga verktyg kan det handla om 
förbud mot fortsatt verksamhet eller återkallelse av tillstånd eller avslag på ansökan om 
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att starta ny tillståndspliktig verksamhet. Det kan också handla om yrkanden till Hälso- 
och sjukvårdens ansvarsnämnd om återkallelse av legitimation eller begränsningar i 
förskrivningsrätten för legitimerad hälso- och sjukvårdspersonal samt åtals- eller 
polisanmälningar.  
 
Arbetet förväntas också bidra till ökad kunskap om välfärdsbrottsligheten och därigenom 
stärka myndighetens brottsförebyggande arbete. Det strategiska och operativa arbetet 
förväntas också stärka förutsättningarna för framtida samverkan mellan myndigheterna, 
bland annat då uppdraget förutsätter praktisk tillämpning av ny lagstiftning som ger 
större möjlighet att dela information.  
 
Vidare bedömer IVO att uppdraget om att förhindra återinträde bidrar positivt i 
myndighetens pågående arbete med att utveckla digitala lösningar för en mer effektiv 
kontroll i myndighetens tillståndsprövning och tillsyn.   
 
Pensionsmyndigheten 

Pensionsmyndighetens kontrollutredningar kan leda till att ersättningar som har betalats 
ut på felaktig grund, stoppas och återkrävs och till eventuella påföljder. Felaktigheter i 
uppgifter om inkomster, bosättning och andra centrala förhållanden påverkar inte bara 
rätten till ersättningar utan får även konsekvenser för individers pensionsgrundande 
inkomst. Genom att identifiera och åtgärda avvikelser kan man förhindra att felaktiga 
ekonomiska förutsättningar ligger till grund för framtida pensionsrelaterade ersättningar. 
Uppdraget bedöms bidra till ett större myndighetsgemensamt fokus på åtgärder mot 
organiserad brottslighet samt ökad kunskap och samverkan kring exempelvis delning av 
data och riskindikatorer. Vidare bidrar arbetet till att identifiera behovet av eventuella 
lagändringar. På sikt förväntas arbetet även få en preventiv verkan på bidragsbrott. 
 
. 
 
Polismyndigheten 

Polismyndigheten kan bidra genom att dela information med andra myndigheter, utreda 
och lagföra ansvariga samt bidra till återtagande av brottsvinster. Genom spaning och 
finansiell utredning kan Polismyndigheten kartlägga kriminella upplägg och säkra bevis 
mot aktörer som utnyttjar välfärdssystemet. Vidare kan myndigheten genomföra 
operativa och förebyggande insatser som avbryter pågående bedrägeriverksamheter 
och minskar risken för nya brott. 
 
Skatteverket 

Folkbokföringsverksamheten 
Kontrollerna kan bidra till en förbättrad kvalitet i folkbokföringsregistret. Det innebär att 
felaktiga individuppgifter, falska identiteter och andra avvikelser snabbare kan 
upptäckas och rättas. Detta minskar utrymmet för att använda felaktiga eller 
manipulerade folkbokföringsuppgifter som grund för brottslighet eller för att få tillgång till 
olika förmåner. 
 
Beskattningsverksamheten 
I beskattningen kan vi i större utsträckning identifiera osanna uppgifter, bolag som 
utnyttjas i kriminella upplägg med hjälp av att få uppgifter om aktörer som systematiskt 
undandrar skatt eller skapar skenverksamhet. Effekten blir att vi både kan stoppa 
felaktiga utbetalningar i våra egna system och bidra till att andra myndigheter minskar 
sina utbetalningsrisker. 
 
Brottsförebyggande effekter 
Arbetet genererar samtidigt ny kunskap om hur brottsligheten fungerar, vilka metoder 
som används och vilka aktörer som är centrala. Denna kunskap kan sedan omsättas i 
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vårt långsiktiga brottsförebyggande arbete, bland annat genom att stärka riskanalyser, 
utveckla mer träffsäkra kontroller och stödja myndighetsgemensamma insatser. 
  
Sammantaget bedömer vi att kontrollerna kan göra det svårare att missbruka identiteter, 
folkbokföring och företag, förbättra kvaliteten i våra register och bidra till att stoppa 
felaktiga utbetalningar, både hos Skatteverket och andra myndigheter. Effekterna 
förväntas komma så snart myndigheterna är igång med kontrollerna. 
 
Beslut i detta ärende har fattats av generaldirektör Nils Öberg i närvaro av överdirektör 
Maria Rydbeck, avdelningschef Stefan Blom och tf. enhetschef Monika Rondin, den 
senare som föredragande.  
 

Nils Öberg 
 
 

Monika Rondin 
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